EX LIBRO. XVIII.

T̄tilius Regulus in africa serpentem potentosae magnitudinis cum maxima militū clade occidit: & cū aliquot præliis aduersum Carthaginenses pugnasset: successorq; a senatu p̄spere belum gerenti nō mitteretur: id ipsum p̄ litteras ad senatum missas cōquestus est: ī q̄bus īter causas petenti successoris: quod agellus eius a mercenariis diuastaretur. Quærēte deinde fortuna: ut magnum utriusq; casus exēplum in Regulo p̄deretur: accersito a Carthaginensibus Xanthippo lacedæmonioꝝ duce uictus p̄flio & captus est. Res deinde a ducibus Romanis oībus terra mariq; prospere gestas deformauere naufragia classium. Titus Corūcanus primus ex plebe pontifex maximus creatus est. M. Sempronius Scopus Valerius Maximus censores: cū senatū legerent. xiii. senatū mouerunt: lustrum condiderunt: quo censa sunt ciuiū capita. cccxvii. m. ccxvii. Regulus missus a Carthaginensibus ad senatum ut de pace: & si eam minime impetraret: de captiuis commutandis ageret: iureuran⁹ do astrictus est redditum se Carthaginem: si commutaricaptiuos nō placuisset: uirunq; negandi auctor senatui fuit: & cum fide custodita reuersus esset: suppicio a Carthaginēsibus de eo sumpto periit.

EX LIBRO. XIX.

Ecilius Metellus rebus aduersus pœnos prospere gestis speciosissimum egit triumphum. xiii. ducibus hostium & centum uiginti elephantis in eo ductis. Claudius pulcher con. qui contra auspicia profectus iussit immergi pullos: qui cibari nolebant: infelicitate aduersus Carthaginēses classe pugnauit: & reuocatus a senatu iussusq; dictatorem dicere. G. Glauciam dixit sortis ultimæ hominem qui coactus abdicare se magistratu postea ludos prætextatus spectauit. Attilius Calatinus primus dictator extra Italiam exercitum duxit. Cum pœnis captiuarum commutatio facta est. Coloniae deductæ sunt Fregellæ in agro salentino Brundusium. Lustrum a censoribus conditum est: censa sunt ciuium capita. ccli. milia ducentum uiginti duo. Claudia soror Pubpii Claudii: qui contemptis auspiciis male pugnauerat: a ludis diuertens: cum turba premeretur: dixit: utinam frater meus uiueret: iterumq; classem duceret: ob eam causam mulctata est. Duo prætores tum primum creati sunt. Cecilius Metellus pontifex maximus. A. Posthumum consulem: quoniam idem & flamē Martialis erat: cum ille ad bellum gerendum profici uellet: in urbe tenuit: nec passus est a sacris recedere. Rebus ad uersus pœnos pluribus ducibus gestis sumimam uictoriæ. G. Lucretius cons. uicta ad Aegades insulas classe pœnorum finem bello imposuit. Petentibus Carthaginensibus pax data est. Cum templum Vestae arderet: Cecilius Metellus Pontifex maximus ex incendio sacra rapuit. Duæ tribus adiectæ sunt uelia & esquilina. Falisci: cum rebellassent: sexto die domiti in ditionem uenerunt.

EX LIBRO. XX.

Poletū colonia deducta est. Aduersum ligures tunc primum exercitus promotus est. Sardi & corsi: cū rebellassent: subacti sunt. Tutia uirgo uestalis īcesti damnata ē. Bellum illyricis ppter unū ex legatis: qui ad eos missi erāt: occisum: indictū ē: subactiq; ī ditionē uenerunt. Prætor & numerus ampliatus est: ut eēnt q̄ttuor. Galli trāsalpini: q̄ in Italiā eruperant: cæsi sunt: eo bello Po. Ro. sociοꝝ latiniq; nominis trecēta milia armatoꝝ habuisse dicit̄. Exercitibus Romanis tū primū trās pādū ductis galli īsubres aliquot pliis ī ditionē uenerūt. M. Claudius Marcellus cōsul: occiso īsubrium galloꝝ duce Viridomato opima spolia rettulit. Histri subacti sunt. Itere illyrici: cū rebellassent: domiti ī ditionē uerterūt. Lustrū a censoribus cōditū ē: ex quo cēsa sunt ciuiū capita. cclxx. milia. Libertini in quattuor tribus redacti sunt: cū antea dispersi fuissent: æsquiline: pallatinā: suburnā: collinā: miniuit: & circūflaminum extruxit. Coloniæ deductæ sunt in agro a gallis capto Placentia & Cremona.

EX LIBRO. XXI.

In Italiam belli punici secundi acta narrantur: & Hannibalis pœnorum ducis contra foedus p̄iberum amnem transitus: a quo Saguntus socioꝝ Po. Ro. ciuitas octauo mēse capta est: de q̄bus iniuriis missi legati ad carthaginēses: q̄ quererent: & cū satissacere nollēt: bellū iis indictū ē. Hannibal: uperato pyreneo saltu: per Gallias fusis Volsis: qui obſistere ei conati erāt: ad alpes uenit: &

laborioso p eas transitu cum mōtanos quoq; gallos obuios aliquot præliis reppulisset:descendit ī Italiā:& ad tīcīnum amīnem romanos equestri prælio fudit:ī quo uulneratum Publīū Cornelīū Scipionem protexit filius:qui Africani postea nomen accepit.Iterumq;:exercitu Remano ad flumē Tēbiām fuso:Hannibal appoenninū per maximā militum uexationē propter uim tempestatum transit.

Gn.Cornelius Scipio in Hispania contra pœnos prospere pugnauit duce:hostium Magone capto.

EX LIBRO. XXII.

h Annibal per continuas uigilias in paludibus oculo amissō uenit in æthruriam:per quas paludes quatriduo & tribus noctibus sine ulla requie iter fecit.Gaius Flaminius consul homo temerarius cōtra auspicia p̄fectorus:signis militaribus effossis:quæ tolli non poterāt:& ab equo quem concenderat:per caput deuolutus:insidiis ab Hannibale circunuentus ad Transimenum lacum cum exercitu cæsus est.Sex millia:quæ eruperant:fide ab Maharbale data perfidia Hannibalis uincta sunt.Cum ad nunciū clādis Romæ luctus esset:duæ matres insperato receptis filiis gaudio mortuæ sunt.Ob hanc cladē ex sibyllinis librīs uer sacrum uotum:Cum deinde Quintus Fabius Maximus dīctator aduersus Hannibalem missus nollet acie cum eo configere:ne contra ferocē tot uictoriis hostem aduersis præliis militem pugnae committeret:& opponendo se tantummodo conatus Hannibalis impediret.Marcus Minutius magister equitum ferox & temerarius criminando dīctatorem tā quam timidum & segnem:effecit:ut populi iussu ei imperium cum dīctatore æquaretur:diuisoque exercitu:cum in iniquum locum conflixisset:& in maximo discrimine legiones eius essent:superueniente cum exercitu Fabio Maximo ex discrimine liberatus est:quo beneficio uictus castra cum eo iunxit:& patrem eum salutauit:idemque milites facere commilitonibus iussit.Hannibal uastatā Campānia inter Casilinum oppidū & Calliculam montem a Fabio clausus:garmentis ad cornua boum alligatis & incensis p̄fedium Romanorum:quod Calliculam infidebat fugauit:& sic transgressus est saltum.Idemq; Fabii Maximi dīctatoris:cum circūposita ureret:agro pepercit:ut illū tāquam proditore suspectū faceret.Aemilio deinde Paulo & Terentio Varrone consulibus & ducibus cum maxima clade aduersus Hannibalem ad Cānas pugnatū est:cæsaq; eo prælio Romanorū quadragīta quinq; milia cum Paulo consule & senatoribus nonaginta:cōsularibus:atq; prætoriis aut ædiliciis triginta.Postquā cladē cū a nobilibus adolescentibus ppter desperationē consiliū de reliquēda Italia iniretur:Publius Cornelius Scipio tribunus militū:qui postea Africanus nuncupatus ē:stricto sup capita deliberātum ferro iurauit pro hoste se habiturū eum:qui in uerba sua non iurasset:effecitq; ut omnes minime relatum irf a se Italiam iureiurando astringerentur.Propter paucitatem uero militum seruorū octo milia armata sunt.Captiui:cum potestas esset redimendi:redempti non sunt.Praeterea trepidationē urbīs & luctū:& res in Hispania meliore euentu gestas continet.Oppia & Florentia uestales uirgines inceſti damnatæ sunt.Varroni obuiam itum est:& gratiæ actæ quod de repu.non desperasset.

EX LIBRO.XXIII.

Ampani ad Hannibalem defecere.Nuncius cannensis uictoriæ Mago Carthaginensem mis̄sus anulos aureos a digytis occisorum Romanorum detractos in uestibulo curiæ fudit:quos excessissē modii mensuram traditur.Post quē quidem nunciū Hanno ex pœnis uir nobilissimus suadebat senatui Carthaginem:ut pacē a Po.Ro.peterent:nec tenuit obſtrepēte Barchina factione.Claudius Marcellus p̄tor ad Nolam eruptione aduersus Hánibalem ex oppido facta p̄spere pugnauit.Casilinum a pœnis obſessum ita fame uexatū est:ut lora:& pelles scutis detrātas: item mures essent:& nucibus per uulturnum amnem a Romanis missis:uixerunt.Senatus ex equestri ordine hominibus centum nonaginta septē suppletus est.L.Posthumius p̄tor a gallis cum exercitu cæsus est.Gn.&P.Scipiones in Hispania Hasdrubaleni uicerunt:& Hispaniam suam fecerunt.Reliquiae cānensis exercitus in Siciliam relegatæ sunt:ne recederent inde:nisi finito bello.Sempronius Grachus cōsul cāpanos cecidit.Claudius Marcellus p̄tor Hannibalis exercitum ad Nolam prælio fudit & uicit:p̄ priusq; omniū tot cladibus fessis romanis meliorē spem belli dedit.Inter philippū Macedonū regē & Hánibalem societas iuncta est.Praeterea in Hispania feliciter a Publio & Manlio prætoribus aduersus pœnos res gestas continet:a quibus Hasdrubal dux & Mago & Hanno capti.Exercitus Hannibalis p̄ hyberna Capuae ita luxuriatus est:ut corporum uiribus atq; animorum eneruaretur.

EX LIBRO. XXIV.

h Ieronymus Syracusanorum rex:cuius pater Hiero amicus Po.Ro.fuerat ad carthaginēses defecit:& propter crudelitatem superbiamq; a suis interfectis est:Titus Séproniū Grachus p̄ consul prospere aduersus pœnos & Hánibalem ducem ad Beneuentum pugnauit seruorum maxie opa:quos liberos esse iussit.Claudius Marcellus consul in Sicilia:quæ prope tota ad pœnos defecerat:Syracusas obsedit.Philippo Macedonum regi bellū indictū est:q; ad Apolloniam Nocturno p̄lio oppressus fugatusq; in Macedoniam cum prope inermi exercitu profugit:ad id bellum gerendum Valerius p̄tor missus est.Celtiberi quoq; in amicitiam recepti sunt:quorum auxiliis accitis tunc prium mercænarium militem Romana castra habuerunt.Res praeterea in Hispania a P.& Gn.Scipionibus aduersus Carthaginenses gestas continet.Syphax rex Numidarum in amicitiam ascitus contra Masinissam regem Massiliorum pro Carthaginēsibus pugnans uictus:in Hispaniam ad Scipionem cum maxima manu transiit contra Gades:ubi angusto freto Africa & Hispania dirimuntur.

EX LIBRO. XXV.

Vblius Cornelius Scipio postea Africanus ante legitimos annos aedilis factus est. Hánibal ur
p bē Tarentum præter arcē p tarrentinos iuuenes: qui se noctū uenatū ire simulauerant: cepit. Lu
di apollinares ex martiis carminibus: qbus cannensis clades p̄dicta fuerat: istituti sunt. A. Qui
tio Fulvio & a Publio Claudio cōsulibus aduersus Hannonē pœnorē ducē pspere pugnatū est. Titus
Sempronius Grachus pconsul ab hospite suo Lucano ī insidias ductus a Magone iteremptus ē. Cen
tenius penula: qui centurio militauerat: cū petisset a senatu: ut sibi exercitus daretur: pollicitusq; esset:
si hoc ipetraisset: de Hánibale uictoriā: octo milibus acceptis militū dux factus cōflicxit acie cum Hán
bale: qui cū exercitu eū cecidit. Capua obsesta est a Quinto Fulvio & a Publio Claudio cōsulibus. Gn.
Fulvius prætor male aduersus Hánibalem pugnauit: ī quo prælio hominum uiginti milia ceciderūt:
ipse cū equitibus ducentis effugit. Cladius Marcellus Syracusas expugnauit anno tertio: & ingentem
se uirē gessit: in eo tumultu urbis captæ Archimedes intentus formis: quas in puluere descripsierat: in
terfectus est. P. & Gn. Scipiones ī Hispania tot tantarumq; rege feliciter gestæ tristem exitum tulerūt
prope cū totis exercitibus cæsi anno octauo quā ī Hispaniā iuerat. Amissaq; eius puinciae possessio fo
ret: nisi L. Martii eq̄tis Romai uirtute & iduaria cōtractis exercituū: reliq; eiusdē hortatu bina castra
hostiū expugnata cēnt: ad. xxvii. milia cæsa ex mille octigētis: p̄da igēs capta: dux Martius appellatus ē.

EX LIBRO. XXVI.

Annibal ad tertium ab urbe Roma lapidē super Anienem castra posuit: ipse uero cum duobus
h milibus equitum usq; ad portam Capenam: ut urbis situm exploraret: obequitauit: & cum p
triduum in aciē utrinq; exercitus omnis descendisset: certamē tépestas diremit: nā cū in castra
redissent: statim serenitas erat. Capua capta est a Q. Fulvio & Ap. Claudio consulibus: principes cam
pani ueneno sibi consciuerunt mortem. Cum senatus campanorum delegatus esset ad palos: ut securi
seriretur: litteras a senatu missas. Q. Fulvius consul: quibus iubebatur parcere: antequam legeret: in si
nu posuit: & lege agi iussit: & supplicium peregit. Cum in comitiis apud populum quæreret: cui man
daretur Hispaniarum imperium: nullo id uolente suscipere. P. Scipio. P. filius: qui in Hispania cecide
rat: professus est se iturum: & suffragio populi: consensuq; omnium missus nouam carthaginem uno
die expugnauit: cum ageret uigesimum quartum annum: uidereturq; diuina stirpe creatus: quoniam
& ipse: posteaquam togam acceperat: quotidiane in capitulo erat: & in cubiculo matris eius anguis sa
penumero uisus est. Res præterea in Sicilia gestas continet: & amicitiam cum ætolis iunctam. Bellūq;
gestum aduersum Acarnanes & Phylippum Macedonum regem.

X LIBRO. XXVII.

N. Fulvius proconsul cum exercitum ab Hannibale cæsus est. Meliore euentu a Claudio Mar
g celo consule aduersus eundem ad Numistronem pugnatum est: inde Hannibal noctū recessit
Marcellus insequuntur. Fabius Maximus pater cōsul tarētinos p deditioñ accepit. Cladius Marce
lus. T. Quītius Crispinus cōsules speculandi cā egressi a castris insidiis ab Hánibale circunuenti sunt.
Marcellus occisus fuit. Crispinus fugit. Lustrū a césoribus cōditum ē: censa sunt ciuiū capita centū uigi
ti septē milia & centū octo: ex quo numero apparuit q̄tū hominū tot præliorē aduersa fortuna Popu
Ro. abstulisset. In Hispania ad Betuliā Scipio cū Hasdrubale & Hamilchare cōflicxit & uicit. Inter alia
captū puerē regalē eximiæ formæ ad auunculū Masinissam cū donis misit. Hasdrubal: q; cum exercitu
nouo trascenderat alpes: ut se Hánibali cōiungeret: cū milibus hominū. lvi. cæsus est. M. Liuii consulis
ductu: non minore opera Claudi Neronis consulis: qui cum Hánibali oppositus esset: relictis castris:
ita ut inimicum falleret: electa manu profectus Hasdrubalem circunuenit. Res præterea a Publio Sci
pione in Hispania & a P. Sulpitio prætore aduersus Philippum: & Achæos gestas continet.

EX LIBRO. XXVIII.

Es in Hispania prospere gestæ a Syllano Scipionis legato: & a Lucio Scipione fratre aduersus
pœnos. A. Sulpitio proconsule: & ab Attalio rege Asiae aduersus Philippum regem Macedo
num pro ætolis referuntur. Cum. M. Liui & Claudio Neroni consulibus triumphus decre
tus esset: Liuius: qui in prouincia sua rem gesserat: quadrigis inuestus est: Nero: qui in collegæ prouin
ciam ut uictoriā eius adiuuaret: uenerat: equo est secutus: & in hoc habitu plus gloriæ reuerentiaq;
habuit: nam & plus in bello quam collega fecerat. Ignis in æde Vestæ negligentia uirginis: quæ non
custodierat: extinctus est. Virgo cæsa est flagro. P. Scipio in Hispania cum pœnis bellauit. xiii. Anno
eius belli: anno quinto posteaquam ierat: exclusisq; in totum possessione eius hostibus Hispaniam re
cepit: & Tarracone in Africam ad Syphacem regem Numidarum duobus nauigiis trāsuectus foedus
iunxit. Hasdrubal Gisgonis: ibi cum eo in eodem lecto cœnauit. Munus gladiatorium in honorē pa
tris patruique Carthagini nouæ dedit: non ex gladiatoribus sed ex iis: qui aut in honorem ducis: aut
ex prouocatione in certamen descendebant: in quo reguli fratres de regno ferro contenderunt. Cum
Gyrrhia urbs ab Romanis oppugnaretur: oppidanī liberos: & coniuges rogo extructo occiderunt
se insuper præcipitauerunt. Ipse Scipio dum graui morbo implicitus esset: seditionem in parte exer
citū motam confirmatus discussit: rebellantesq; Hispaniæ populos coegit in deditioñ uenire. Et
amicitia facta est cum Masinissa rege numidarum: qui illi quidem auxilium: si in Africam traiecerit:
pollicebatur. Cum gaditanis quoque post discessum inde Magonis: cui ex Carthagine scriptum erat:
ut in Italiā traiceret: Romam reuersus: consulq; cœratus Africam prouinciam petenti: contradicente.

Q. Fabio Maximo: Sicilia data est: permisumq; ut in Africam traiceret: si ex repu. esse censeret. Mago Hamilcaris filius a minore Baleari insula: ubi hyemarat: in Italiam traecit.

EX LIBRO. XXIX.

X Sicilia Gaius Lelius in africam a Scipione missus ingentem prædam reportauit: & manda ta Masinissa Scipioni exposuit conquerentis: quod non exercitum in africam traieisset. Bellum in Hispania finitu uictore Romano: quod indibilis excitauerat: ipse in acie occisus. Mandonius exposcentibus romanis a suis deditus Magoni: qui in Gallia & liguriā ierat ex Africa: & militū ampla manus missa & pecuniā: qbus auxilia conduceret: præceptumq; ut se Hannibali iungeret. Scipio a Syracusis in Brutios traecit: & Locros: pulso punico præsidio: fugatoq; Hannibale recepit. Pax cum Philippo facta est. Idæa mater deportata est Romam a Pessimunte oppido Phrigiæ carmine in libris sybillinis inuenito: pelli Italia alienigenam hostem posse: si mater Idæa deportata Romam esset. Tradita autem est romanis per Attalum regem Asiae. Lapis erat: quam matrem deum incolæ dicebāt excipit. P. Scipio Nasica. Gn. filius eius: qui in Hispania perierat: uir optimus a senatu iudicatus adole scens nondum quæstorius: quoniam ita responsum habebatur: ut numen id ab optimo uiro recipere tur: consecrareturq;. Locrenses legatos Romam miserunt: qui de impudentia Publī Pleminii legati quererentur: quod pecuniam Proserpinæ abstulerat: & liberos eorum: & coniuges stuprauerat. Pleminius in cathænis Romam perductus in carcere mortuus est. Cum falsus rumor de. P. Scipione procōfule: qui in Sicilia erat: in urbem perlatus esset: tāquam luxuriaretur: missis ob hoc legatis a senatu: qui explorarent: an ea uera essent: purgatus infamia Scipio in Africam traiecit senatus permisit. Syphax accepta filia in matrimonium Hasdrubalis Gisgonis amicitiae: quam cum Scipione ipse iunxerat: renunciavit. Masinissa rex Massiliorum: dum pro Carthagine in Hispania militat: amissō patre Galla de regno exciderat: quo per bellum sæpe repetitio: aliquod præliis a Syphace rege Numidarum uiectus: i totum priuatus est: & cum ducentis equitibus exul Scipioni se iunxit: & cum eo primo statim bello Hānonem Hamilcaris filium cum ampla manu interemit. Scipio aduentu Hasdrubalis & Syphacis: qui prope cum centum milibus armatorum uenerant: ab obsidione Uticæ depulsus hyberna communivit. Sempronius consul in agro crōtoniensi prospere aduersus Hannibalem pugnauit. Inter censores Marcum Liuium & Claudium Neronem notabilis discordia fuit: nā & Claudiu Liuius collegæ equū ademit: quod a Popu. Roma. damnatus: actusq; in exilium fuerat: & Liuius Claudio quod falsum in se testimonium dixisset: & quod minime bona fide secum in gratiam redisset: Idem omnes tribus extra unam ærarias reliquit: & quod innocentem se damnassent: & postea consulem censemque fecissent Lustrum a censoribus conditum est: censa sunt ciuium capita. ccxiii, milia.

EX LIBRO. XXX.

N Africa Scipio Carthaginenses & eundem Syphacem Humidarum regem Hasdrubalemq; pluribus præliis uicit adiuuante Masinissa: binaq; hostium castra expugnauit: i quibus. xl. milia hominum ferro igniq; consumpta sunt. Syphacem per. G. Lælium cepit. Masinissa Sophonisbam uxorem Syphacis filiam Hasdrubalis captam statim adamauit: & nuptiis factis uxorem habuit: castigatusq; a Scipione uenenum ei transmisit: quo quidem hausto illa deceſſit: effectumq; ē multis Scipionis uictoriis: ut Carthaginenses in desperationem acti in auxilium publicæ salutis Hannibalem ex Italia reuocarent: ifq; anno decimo sexto Italia discedens in Africam traiecit: tentauitq; per colloquium pacem cum Scipione componere: & cum de conditionibus pacis non cōuenisset acie uiectus est. Pax Carthaginensibus data est potentibus. Hannibal Gisgonem pacem dissuadētem manu sua detraxit: excusata deinde temeritate facti ipse pacem suasit. Reuersus in urbem Scipio amplissimum nobilissimumq; egit triumphum: quem. Q. Terentius Culeo senator pileatus secutus est. Scipio Afric anus incertum militari prius fauore an populari aura ita cognomiatus sit: primus certe hic imperator uicta a se nomine gentis nobilitatus est. Mago bello: quo in agro insubrium cum Romanis confixerat: uulneratus: dum in Africam per legatos reuocatus reueteretur: ex uulnere mortuus est.

EX LIBRO. XXXI.

Elli aduersus Philippum Macedoniæ regem: quod intermissum erat: repetiti causæ feruntur hæ: tempore initiorum duo iuuenes acarnanes: qui non initiati erant. Athenas uenerunt: & in sacrarium Cereris cum aliis pluribus suis intrauerunt: ob hoc tanquam nefas sumnum cōmifissent: ab atheniēsibus cæsi sunt: acarnanes mortibus suoq; commoti ad vindicandū illos auxilium a Philippo petierunt: post pacem Carthaginensibus datam quingentesimo anno ab urbe condita paucis mensibus porta Iani clausa cœptum est autem anno quingentesimo quinto. Cum Atheniensium: qui obsidebantur a Philippo legati auxilium a senatu petiſſent: & senatus id censuſſet ferendum: plesbe: quod tot bellorum continuus labor grauis erat dissentiente: tenuit auctoritas patrum: ut sociae ciuitati ferre quoq; opem populus iuberet. Bellum id. P. Sulpitio con. mandatum est: qui exercitu i Macedonia ducto equeſtribus præliis cum Philippo prospere pugnauit. Abydeni a Philippo obſeffi ad exemplum saguntinorum suos: seque occiderunt. L. Furius prætor gallos insubres rebellantes: & Hamilcharem pœnum bellum in ea parte molientem acie uiicit. Hamilchar eo in bello occisus est: & milia hominum. xxxvi. Præterea expeditiones Philippi regis & Sulpitii consulis: expugnationesq; urbiū ab utroque factas continet. Sulpitius consul adiuuantibus rege Attalo & Rhodiis bellum gerebat. Triumphauit de Gallis. L. Furius prætor.

EX LIBRO. XXXII.

Omplura prodigia ex diuersis regionibus nunciata referuntur: inter quæ in Macedonia i puppi longæ nauis lauream esse natā. T. Quintius Flaminius consul aduersus Philippū feliciter pugnauit i fauibus Epiri: fugatūq; coegit in regnū reuerti. Ipse Theſſalīa: quæ ē uicina Macedonīæ sociis: aetolis: & Acarnanibus: uexauit. L. Quintius Flaminius cōſulis frater nauali plio Attalo regē: & Rhodiis adiuuātibus: Euboeā & maritimā orā cepit. Achæi i amicitiā recepti sunt: Prætorū numerus ampliatus ē: ut seni crearenſ. Cōiuratio seruoꝝ facta de soluēdis carthaginēsibus obsidibus op̄ pressā ē: duo milia necati sunt. Cornelius cōſul gallos iſubres plio fudit. Cum lacedæmoniis & tyrāno eorum Nabide amicitia iuncta est. Præterea expugnatiōes urbium in Macedonia referuntur.

EX LIBRO. XXXIII.

Itus Quintius Flaminius proconsul cum Philippo ad Cynocephalas in Theſſalia acie uictō de bellauit. L. Quintius Flaminius frater procōſulis acarnanes Leucade urbe: quæ caput est Acarnanīæ: expugnata in deditiōe accepit: Pax petenti Philippo Græciae libertas data est. Attalus a Thebis ob subitam inualitudinē trāſlatus deceſſit. G. Sempronius Tuditanus prætor a celtiberis cum exercitu caſus est. L. Furius & Claudius Marcellus consules boios & insubres gallos subegerunt. Marcellus triumphauit. Hannibal fruſtra in Africa bellum molitus: & ob hoc Romanis per epistolās aduersae factionis principum delatus: pp metū Romanorū: q legatos ad Carthaginēſium senatum de eo miserant: profugus ad Antiochum regem Syriæ ſe contulit bellum contra Romanos parantem.

EX LIBRO. XXXIV.

Ex Oppida: quam Gnæus Oppius tribunus plebis bello punico de stringendis cultibus matronarum tulerat: cum maxima contentionē abrogata eſt: cum Portius Cato auctor fuifſet: ne ea lex aboleretur. Is in Hispaniam profectus: bello: quod Emporius orſus eſt: citeriorem Hispaniam pacauit. T. Quintius Flaminius bellum aduersus lacedæmonios: & tyrannum eorum Nabidem proſpere gestum: data iis pace: qualem ipſe uoluit: liberatisq; Argis: qui ſub dictione tyranni erant finiuit. Res præterea in Hispania atq; aduersus Boios: & Inſubres gallos feliciter gestae referuntur. Senatus tunc primum ſecretus a populo ludos ſpectauit: ut id fieret. Sex. Elius Pætus & L. Cornelius Cethegus censores interuenerunt cum indignatione plebis. Coloniae pleraꝝ deductæ ſunt. Marcus Portius Cato de Hispania triumphauit. Titus Quintius Flaminius: qui Philippum Macedonum regem: & Nabidem Lacedæmoniorum tyrranum uicerat. Græciāq; omnem liberauerat: ob hanc rerum factarum multitudinē triduo triumphauit. Legati Carthaginēſium nunciauerunt Hannibalem: qui ad Antiochum confugerat: bellum cum eo moliri. Temptauerat autem per Aristonem tyrium ſi ne litteris Carthaginem miſſum ad rebellandum pœnos concitare. P. Scipio Africanus legatus miſſus ad Antiochum Ephesi cum Hannibale: qui ſe Antiocho iunxerat: collocutus eſt: ut ſi fieri poſſet: metum uitæ quem ex Po. Ro. conceperat: eximeret. Inter alia cum quaereretur ab Hannibale: quem fuifſe maximum imperatorem Hannibal crederet: respondit Alexadrum macedonum regem: quod parua manu innumerabiles exercitus fuifſet: quodq; ultimas oras: quas uifere ſupra fidem humana eſſet: peragraſſet. Quærenti: deinde quem ſecundum poneret: inquit. Pyrrhum: eo quod caſrametari docuiſſet: adhæc neminem elegantius loca cepiſſe: præſidia diſpoſuiſſe. Exequenti quem tertium diceſet: ſemet dixit: ridens Scipio quidnam tu diceres: ſi me: inquit: uiciſſes: tunc uero inqt: me & ante Aleſandrum: & ante Pyrrhum: & ante alios poſuiſſem.

EX LIBRO. XXXV.

Nter ea prodigia: quæ plurima fuifſe traduntur: bouem. Gn. Domitio conſule locutum Roma caue tibi: refertur. Nabis Lacedæmoniorum tyrranus incitatus ab aetolis: qui & Philippū & Antiochum ad inferendum bellum Popu. Roma. ſollicitabant: a Po. Roma. defciuit: & bello aduersus Philopœmenem Achæorum prætorem gesto ab aetolis interfectus eſt. Aetoli quoque ab amicitia Popu. Roma. defecerunt: cum quibus ſocietate iuncta Antiochus Syriæ rex: cum bellum græciæ intulifſet: complures urbes occupauit: inter quas Chalcidem & tota Euboeam. Res præterea in liguriis gestas: & apparatum bellii ab Antiocho continent.

EX LIBRO. XXXVI.

Arcus Attilius Glabrio con. Antiochum apud Thermopylas. Philippo rege adiuuāte: uictum Græcia expulit: idemq; aetolos subegit. P. Cornelius Scipio Nasica con. aedem matris deū quā ipſe in palatiū intulerat: uir optimus a ſenatu iudicatus dedicauit: idemq; Boios: & gallos uitios in deditiōem accepit: & de iis triumphauit. Præterea naualia certamina proſpera aduersus præfectos Antiochi regis referuntur.

EX LIBRO. XXXVII.

Ornelius Scipio con. legato. P. Scipione Africano: qui ſe fratris legatum futurum dixerat: ſi ei Græcia: & Asia prouincia decerneretur: cum Gaio Lælio: qui multum in ſenatu poterat: ea p uincia dari uideretur: profectus ad bellum aduersus Antiochū gerendū: in Asiā primus oium Romanorū ducū traiecit. Aemilius Regillus aduersus regiam classem Antiochi feliciter pugnauit ad Myonesum Rhodiis adiuuantibus. Filius Africani ab antiocho captus patri remiſſus ē. Victo deinde Antiocho a Lucio Cornelio Scipione adiuuante Eumene rege Attali pergameni filio pax data: ea con ditione: ut omnibus prouinciis citra taurum montem cederet. Lucius Cornelius Scipio: qui cum An-

tiocho bellauerat:cognomine fratri coæqtus Asiaticus appellatus ē. Colonia deducta est Bononia. Eu
meni:quo iuuāte Antiochus uiuctus erat:regnum ampliatum. Rhodiis quoq; q & ipsi iuuuerāt: quædā
ciuitates concessæ. Aemilius Regillus:qui præfectos Antiochi nauali certamine uicerat:naualem triū
phum duxit.M. Attilius Glabrio de Antiocho quam Græcia expulerat:& de ætolis triumphauit.

EX LIBRO. XXXVIII.

Fulius con.in Epiro Ambracienses obsehos per deditonem accepit: Caphaleniam subegit.
m. Aetolis perdomitis pacem dedit.Gn. Manlius con.collega eius Gallogræcos:Aetotolos : Re
gios:Totosagios:& Trocinos:qui Brenno duce in Asiam trâfierant:cum soli citra taurū mon
tem minime parerent:uicit.Eorum origo & cum ea loca:quæ tenent:occupaueruntq;:refertur.Exem
plum quoque uirtutis & pudiciciæ i foemina traditur:quæ cum regis gallogræcorum uxor fuerat ca
pta:centurionem:qui ei uim intulerat:occidit.Lustrum a censoribus conditum est:censa sunt ciuium
capita.cclviiii.m.&.cccccxx. Cum Ariarathē rege Cappadociæ amicitia iuncta est.Gn. Manlius contra
dicentibus decem legatis:ex quorum consilio fœdus cum Antiocho conscriperat:de gallogræcis acta
per se causa in senatu triumphauit.Scipio Africanus die ei dicta:ut quidam aiunt:a Petilio Acteio trib
ple.ut quidam a Nævio quod præda cum Antiocho capta ærarium fraudasset:posteaquam is dies ue
nit euocatus in rostra:hac die:inquit:quirites Carthaginem uici:& prosequente populo capitoliu ascé
dit:inde na amplius tribuniciis iniuriis uexaretur:in uoluntarium exilium Linternum concessit:incer
tum ibi an Romæ defunctus:nam eius monumentum utrobiq; fuit.L.Scipio Asiaticus frater Africa
ni eodem peculatus criminè accusatus damnatusq;:cum in uincula & carcerem duceretur.T.Sempro
nius Gracchus tribunus plebis:qui antea Scipionis inimicus erat:intercessit:& ob id beneficium Afri
cani filiam duxit.Cum populus quæstores in bona eius publice postidenda misisset: non modo in iis
ullum uestigium pecuniæ regiæ apparuit:sed nequaquam tantum in ærarium redactum:quæsum
mæ erat damnatus.Collatam a cognatis & amicis innumerabilem pecuniam accipere noluit:quæ ne
cessitati ei erat ad cultum retenta

EX LIBRO. XXXVIII.

a Emilius consul liguribus subactis uiam a Placentia usque Ariminum perducta flaminiae iun
xit.Initia luxuriæ introducta ab exercitu asiatico referuntur.Ligures: quicunq; citra Appen
num erant:subacti sunt.Bacchanalia sacrum græcum & quidē Nocturnum scelerum omniū
maximum sæminariū:cum ad ingētis turbæ coniurationem peruenissent:a cōsule iuestigatū & mul
torum poena sublatū ē a censoribus.M.Valerio Flacco &.M.Portio Catō & belli & pacis artibus ma
ximo motus est senatu.L.Quintius Flaminius.T.Quintii frater eo quod cum Galliam prouincia cō
sul obtinuerat:rogatus a Penio Philippo:quem amabat:scorto nobili:gallum quendam sua manu oc
ciderat:siue ut quidam tradiderunt:unum damnatorum securi percusserat:rogatus a meretrice Placē
tina:cuius amore deperibat:extat in eum.M.Catonis oratio.Scipio Linterni deceſſit.Et tanquam iun
gente fortuna circa id tempus duo funera maximorum uirorum:Hannibal a Prusia Bithyniæ rege:
ad quem uiecto Antiocho confugerat:cum dederetur romanis:qui ad exposendum illum.T.Quitiū
Flaminium miserant:ueneno sibi mortem consciuit.Philopoemenes quoq; dux achæorum uir maximus
est a messeniis interemptus ueneno:cum ab iis bello captus esset.Coliæ Polentia:& Pisaurum
& Mutina:& Parma deductæ sunt.Præterea res aduersum celtiberos prospere gestas & initia causaq;
belli Macedonici continet:cuius origo inde uenit:quod Philippus ægre ferebat regnum suum minui
a romanis:eo quod cogeretur a thracibus aliisq; locis præsidia deducere.

EX LIBRO. XL

Vm Philippus liberos eorum:quos in uinculis nobilissimorū quidē hoīum habebat:cōquiri:
ad mortē iussisset.Theoxena p liberis suis & sororis uerita admodū pueris regis libidine:pla
tis i mediū gladiis & poculo:i quo erat uenenu:suasit iis:ut iminens ludibriū morte effugeret
& cum p̄suasisset:ipsa etiā se interemit.Certamina iter Philippi Macedoniae regis liberos Perseum &
Demetriū referūtur:& ut fraude fratris sui Demetrius confictis criminibus:iter quæ accusationem
parricidii:& affectionē regni primū ferro petitus:ad ultimū quoniā Po.Ro.amicus erat:ueneno neca
tus ē:regnūq; Macedoniae mortuo Philippo ad Perseū deuenit.Itē res i Liguribus & Hispania contra
celtiberos a pluribus feliciter gestas cōtinet.Colonia Aquileia deducta ē.Libri Numæ Pōpilii i agro.
L.Petilii Scribæ sub ianiculo a cultoribus agri in arca lapidea clausi:& græci & latini iuēti sunt:i qbus
plura:quæ dissoluēda & religionū erāt prætor:ad quē delati erāt:cū legisset:iurauit senatui cōtra rem
publicam esse ut legerentur seruarenturq;:& ex senatuscōsulto in comitio exusti sunt.Philippus ægi
tudine animi confessus:quod Demetrium filium falsis alterius filii in eūdem delationibus impulsus
ueneno sustulisset:& de poena Persei cogitauit:uoluitq; Antigonum potius amicum suum successo
rem regni sui relinquere:sed in hac cogitatione morte raptus est regnum Perseus accepit.

EX LIBRO. XLI.

Gnis in æde Vestæ extinctus ē.T.Sempronius Grachus pcon.celtiberos uiuctos in deditonē
i accepit:monumentumq; operum suorum Grachorum oppidum in Hispania constituit.Et a
posthumlo Albino pconsule Vaccei ac Lusitani subacti sunt:de utrisq; triūphauit.Antiochus
Antiochi filius obses Romanis a patre datus:mortuo fratre Seleuco: qui patri defuncto successerat i
regnū Syriæ ab urbe dimissus,Lustrum a censoribus conditum ē:censa sunt ciuium capita.cclxiii:

milia.cclxxxxiiii.Q. Volumnius Saxon tri.ple.legem tulit:ne quis hæredem mulierem instituere: sua/
sit legem.M.Cato:extat oratio eius.Præterea res contra ligures:histros:sardos:& celtiberos a complu/
ribus ducibus gestas continet.Et inicia belli macedonici: quod Perseus Philippi filius moliebatur:mi/
serat ad Carthaginenses legationem:& ab iis nocte audita erat:sed & alias Græciæ ciuitates sollicita/
bat:qui præter religionem quod quam multa tēpla magnifica multis locis erexit Athenis:Iouis olym/
pii & Antiochiæ uilissimum regem egit.

EX LIBRO. XLII.

f Vluius Flaccus censor templum Iunonis Laciniæ tegulis marmoreis spoliauit:ut ædē: quam
dedicauerat:tegeret tegulæ ex.S.C.reportatae.Eumenes Asiae rex in senatu de Perseo Mace/
doniae rege quæstus est:cuius iniuriæ in Populum Romanum referuntur:ob quas bello ei in
dicto.P.Licinius Crassus consul:cui Macedonia decreta erat:in Macedoniam transiit:leuibusq; expe/
ditionibus equestribus præliis in Thessalia cū Perseo felici euētu pugnauit.Inter Masinissam & Ca/
thaginenses de agro fuit dies ad disceptandū a senatu datus.Legati missi ad ciuitates socias & reges ro/
gandos ut in fide permaneret dubitantibus rhodiis.Lustrum a censoribus conditum est:censa sunt
ciuium capita.ccliyii.milia.cc.xxi.Res præterea aduersus corsos & ligures prospere gestas continet.

EX LIBRO. XLIII.

P Rætores nonnulli:eo quod auare & crudeliter pruincias administrassent:damnati sunt.P.Lic/
nius Crassus pro consul quamplures in Græcia urbes expugnauit & crudeliter diripuit: ob
id captiui:qui ab eo uenierant:ex.S.C.postea restituti sunt.A.præfectis classium Romanorū
multa impotenter in socios facta:Res præterea a Perseo rege in Thracia prospere gestas continet:& ui/
tis dardanis & Illyrico:cuius rex erat Gentius:Motus qui in Hispania ab Olonico factus erat:ipso in/
terempto confedit.M.Aemilius Lepidus a censoribus princeps in senatu lectus.

EX LIBRO. XLIII.

c Aius Martius Philippus per saltus penetrauit in Macedoniam:compluresq; urbes occupauit.
Rhodii misere legatos Romam minantes ut Perseo essent auxilio nisi populus Romanus cū
eo pacematque amicitiam coniungeret:indigne id latum.Cum id bellum.L.Aemilio Paulo
sequentis anni consuli iterum mandatum esset.Paulus in concione precatus est: ut quicquid diri.Po.
Roma.immineret supra domum suam conuerteretur:& in Macedoniam profectus Perseū uicit:uni
uersamq; Macedoniam in potestatem redigit:antequam confligeret dixit:exercitui ne miraretur:qd'
luna nocte proxima defectura esset.Gentius quoq; rex illyricorum:cum rebellasset:a Licinio prætore
uictus uenit in ditionem:& cum uxore & liberis & propinquis Romam missus.Ab Alexandria le/
gati a Cleopatra & Ptolomæo regibus uenerunt querentes de Antiocho rege Syriae: quod is bellum
inferret.Perseus sollicitatis in auxilium Eumene rege Pergami & Gentio rege illyricorum:quia iis pe/
cuniam quam promiserat:minime dabat:ab iis relictus est:

EX LIBRO. XLV.

p Erseus ab Aemilio Paulo in Samothracia captus est.Cum Antiochus Syriæ rex Ptolemæum
& Cleopatram Aegypti reges obsideret:& missis ad eum a senatu legatis:qui iuberent ab obsi/
dione socii regis absisteret:æditisq; mandatis consideraturum se ille:quid faciendum esset:re/
spondisset:unus legator & Popilius uirga regé circuiscripsit:iussitq;:ante quā circulo excederet:respon/
sum daret:qua asperitate effecit:ut Antiochus bellum omitteret.Legationes gratulantium populo
ac regum in senatum admissæ.Rhodiorum:quia eo bello contra populum Romanum fuerant:exclu/
sa:postero die:cum de eo quereretur:ut iis bellum iudiceretur:causam in senatu patriæ suæ legati ege/
runt:nec tāquam hostes nec tāquam socii dimissi.Macedonia in prouinciæ formā redacta est.Aemi/
lius Paulus repugnantibus militibus eius propter minorem prædam & contradicente Seruio Sulp/
cio Galba triumphauit:& Perseum cum tribus filiis ante currum duxit:cuius triumphi læticia:ne fo/
lida ei contingeret:duorum filiorum funeribus insignita est:quorum alterius mors patris triumphū
præcessit:alterius secuta est.Lustrum conditum est a censoribus:censa sunt ciuiū capita.cccxii.milia.d.
ccv.Prusias Bithyniæ rex Romā:ut senatui gratias ageret ob uictoriā ex Macedonia partam uenit:&
Nicomedem filium suū senatui cōmendauit:rex plenus adulatiois libertum se Po.Ro.eē dicebat.

EX LIBRO. XLVI.

e Vmene rex Romam uenit:qui quia macedonico bello se medium egeret:ne aut inimicus iu/
dicatus uideretur:si exclusus esset.aut liberatus criminе:si admitteretur:in comitio lex lata ē:
ne cuiquam regi Romam uenire liceret.Claudius Marcellus cōsul alpīos gallos.G.Sulpicius
Gallus ligures subegit.Legati Prusiæ regis conquesti sunt de Eumene:quod fines suos populareretur:
dixeruntq; eum conspirasse cum Antiocho contra Populum Romanū.Societas cum deprecantibus
rhodiis iniuncta ē.Lustrū a censoribus conditū ē:censa eo sunt ciuium.capita.cccxxvii.milia.xxii.Prin/
ceps senatus lectus.M.Aemilius Lepidus,Ptolemeus aegyptiorum rex a minore fratre e regno pulsus
missis ad eum legatis in regnū restitutus est.Ariarathe Cappadociæ rege mortuo:filius eius Ariara/
thes accepit regnū:& amicitiā per legatos cum populo romano renouauit.Res præterea aduersus ligu/
res:corsos:& lusitanos:uario euētu gestas:& motus Syriæ mortuo Antiocho: q filiū Antiochū pueg;
admodū reliquerat:continet hunc Antiochum puerum cum Lysia tutore Demetrius Seleuci filius:
qui Romā obses missus fuerat:clam:quia minime dimitebaf a romanis:iteremitt:& ipse ī regnū rece/